A luna. Et adorabunt eum omnes reges terræ. Omnes  
 gentes servient ei, et erit nomen ejus benedi-  
 ctum in sæcula. Ante solem permanet nomen ejus,  
 et benedicentur in eo omnes tribus terræ : om-  
 nes gentes beatificabunt illum. Beatus Dominus  
 Deus Israelis, solus faciens mirabilia, et benedictum  
 nomen ejus in sæculum et in ætornum <sup>12</sup>. » Dnas  
 hic in universum personas propheta inducens,  
 Deum scilicet, et filium regis, nihil aliud innuit  
 quam Deum vel regem, et illius Filium Christum,  
 qui judicat pauperes populi, et salvos facit inopes,  
 et humiliat calumniatorem. Neque hic hominem  
 quemdam fortem et justum, principem vel regem  
 intelligas. De eodem enim dicit, quod commora-  
 turus sit cum sole; item de eodem, quod sit ante  
 B lunam et generationes generationum. In quem vero  
 hominum hoc competere potest, ut ante lunam in  
 generationes generationum esse dici possit, et ut  
 cum sole commoretur? In nullum certe alium, sed  
 revera in solum ipsumque Christum propheta  
 quadrat. Cum enim dicit, quod judicet pauperes  
 populi, et salvet filios inopum, et calumniatores  
 humiliet, illius ostendit justitiam, fortitudinem, et  
 curam qua erga homines utitur. Cum vero dicit,  
 quod ante solem permaneat nomen ejus, et ante  
 lunam in generationes generationum, illius æterni-  
 tatem principio carentem indicat. Et eo quod  
 dixit : « Commorabitur cum sole, » illius æterni-  
 tatem sine carentem denotavit. Item, « Descendat  
 veluti pluvia super lanam, et sicut gutta stillans  
 super terram. Exoriri faciet in diebus suis justiti-  
 am et multitudinem pacis, donec auferatur luna. »  
 Denuo (responde) quis descendit ut pluvia super  
 lanam, id est quiete, et sine strepitu, et citra prop-  
 riam majestatem magnificentiamque suam, præ-  
 ter Christum? qui descendit cœlitus in sanctam  
 Virginem, quæ concepit eum peperit in vili præ-  
 sepio et humili casa. Non enim venerat judicatu-  
 rus mundum, sed ut mundum salvaret. Cum vero  
 veniet judicaturus orbem, apparebit in gloria Pa-  
 tris sui cum omnibus angelis, quemadmodum ipse  
 Christus in Evangelio testatur : « Non veni judicatu-  
 rus mundum sed ut mundum salvem<sup>14</sup>. » Item, « Exo-  
 riri faciet in diebus suis justitiam et multitudinem  
 pacis donec auferatur luna. » Quisnam horum œcen-  
 sus, « Producet in diebus suis justitiam et multi-  
 tudinem pacis? » Non alius, quam quod impietatis  
 suntmam notat perniciem : quod scilicet homines  
 derelicturi sint Deum, procreatorem et factorem  
 suum, qui eos nasquam existentes in hanc sub-  
 stantiam redegit; et adoraturi sint diabolum, crea-  
 turas, et opera manuum suarum. Et quemadmo-  
 dum aliquis ebrietate victus, aut in densis profun-  
 disque tenebris eberrans, neglecto proprio parente,  
 qui commodum et utilitatem salutemque suam in  
 primis et unica desiderat promotamque cupit,  
 hostem sequitur, cordis et pernicipi suæ cupidum,  
 ligatus scilicet et vinctus ab eo manusque pedes-

<sup>12</sup> Psal. lxxi, 2 seqq. <sup>14</sup> Joan. xii, 47.

que, deductus tandem in carcerem munitissimum A et obscurum, non agnoscit nec discernere potest patrem et amicum ab inimico et hoste propter ebrietatem et crapulam, nec etiam vult; et postea licet tandem ad sensus vestigia revertatur, illud non potest, in vinculis nimirum detentus: sic homo etiam initio errabundus, et a recta plana que seductus via, incidit in manus diaboli. Et quisnam locus est hoc obscurior et deformior? Hic vero hominem voluptatum copia inebriatum, omnissensus expertem fecit: tunc veluti inebriati, aut inordinato et superfluo humore et insania, aut a dæmone agitati, audientes non audiunt, et videntes non sentiunt, propter mentem scilicet et rationem, quæ ducis officio fungitur, seductam: verum ea quæ solida stant, tanquam mobilia imaginantur; et quæ moventur, immota consistere putant; et quæ illis utilia sunt aversantur, noxia vero amplectuntur, nec honestum bonumque a malo dijudicare possunt, nec ab inimico amicum. Hoc ipsum, ut diximus, homini contigit. Respuit enim Deum; et ligatus a dæmone in densissimis ignorantie tenebris tyrannidem illius sustinuit. David vero divina gratia repletus intellexit, in quantum perniciæ barathrum, procellam et tempestatem homo incidit, et quanta Deum affecerit injuria, ipsum repudiando (duplex enim hic injuria deprehenditur: hominem enim injuria affecit diabolus, quod hunc tam procul a Deo se duxerit; et, si dicere fas est, in ipsum quoque Deum facit injurias, illius nimirum creaturam seducendo. Similiter et homo Deum affecit injuria, quod hoc repudiato, diaboli imperium secutus sit), quis denique ipsum a densissimis tenebris et iniquitate esset redempturus. Cum itaque propheta dicat, «Oriri faciet justitiam,» hoc innuit, quod quemadmodum ægroti in tenebris decumbentes, ipsi quidem non in lucem prodeunt, sed lux ad illos penetrat, sic etiam homini in diabolicis tenebris decumbenti exortur is qui misericordiæ viscera erat assumpturus: quo exorto et totum orbem illuminante, omnes tenebræ discedentes disparuerunt. Homo vero illuminatus, ubi cognovit jam quali vinculo conscriptus decumbat, et seipsum nullo modo adjuvare valens, ad eum qui hoc potest, respicit. Hic vero, cum nollet hominem ulterius diaboli tyrannide premi, liberavit eum sanavitque. Liberatus vero, sanatusque non amplius diabolo adhæsit, verum hac redemptione facta, per fidem hominis ea qua Deus affectus fuerat injuria evanuit, et hujus apparuit justitia, exorto iam rationali sole justitiæ, Christo nimirum. Homo itaque fide percepta, tempestate et fluctibus carentem fidei portum ingressus, tranquillitatem pacis nunquam jactandæ procellis aut conturbandæ accepit. Tunc impletum est Davidis oraculum, dicentis, «Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum peccata oblecta sunt. Beatus vir, cui Dominus peccatum non imputat<sup>14</sup>.»